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ünümüz dünyasında dünyanın her yerinde insanların sağlıklı yaşam konu-
sunda şimdiye kadar görülmeyen oranda ilgili ve bilinçli olduğu ve bu ilgi-
nin hergeçen gün arttığı görülmektedir. Son zamanlarda “Yeşil Devrim”

olarak kabul edilen doğaya dönüş hareketinin özünde tıbbi özellikli bitkiler önem-
li bir alan oluşturmaktadır. Bu dönüşümün sonucu olarak bitkisel kökenli prepa-
ratların kullanımı ve ticareti önemli paylar almaya başlamıştır. İnsanlar bitkisel
kökenli gıdaları, ilaçları, kozmetik ürünleri gibi tükettiği ve kullandığı ürünlerin
sentetiklerine oranla doğal kökenli olmasını tercih etmektedirler. Bunun sonucu
olarak son zamanlarda tıbbi bitkiler başta ilaç sanayi olmak üzere, parfüm, kozme-
tik, sabun, gıda ve daha birçok sanayi kolunun önemli hammaddesini oluşturmaya
başlamıştır.

Ülkemizde Kültürü Yapılan
AntiAging Etkili Tıbbi Bitkiler

ÖÖZZEETT  Türkiye’de çok eski zamanlardan beri bitkisel droglar ilaç, gıda, parfümeri ve kozmetik gibi
çok farklı amaçlar için kullanılmaktadır. Bitkisel ürünler için, istenilen özellikte, sürekli ve kaliteli
tıbbi bitki sağlamak için bitkinin kültürünü iyi tarım ve toplama yöntemi ile gerçekleştirmek
gerekir. Tıbbi bitkiler insan organizması üzerinde fizyolojik olarak kuvvetli etkilere sahip oldukları
için, bitkiden ilaca giden yolda tüketiciye ulaşıncaya kadar bütün aşamaları kontrol edilmelidir. 
İklim, toprak, nem, gübreleme, sulama gibi bitkinin yetiştirme koşulları tıbbi bitkilerin içermiş
olduğu uçucu yağ, flavonoit, alkaloit, glikozit, vitamin gibi etkili maddeleri etkilemektedir. Bu
çalışmada ülkemizde kültürü yapılan ve antiaging amaçlarla kullanılan tıbbi bitkilerin özellikleri
incelenmiştir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Tıbbi bitki; bitki kültürü

AABBSSTTRRAACCTT  Since ancient times the herbal drugs have been used in Turkey for different purposes,
such as food, drug, perfumery, and cosmetics. For herbal products, it is necessary to establish good
agriculture practice to ensure appropriate and consistent quality of medicinal plant. Because me-
dicinal plants have physiologically strong effects as on human organism, all the steps from plant to
drug must be controlled until they reach at consumer. Cultivation conditions such as climate, soil,
fertilizer, and irrigation influence the effective compounds such as essential oil, flavonoid, alka-
loid, glycoside, and vitamin. In this study, in our country, properties of the medicinal plants culti-
vated in our country and used for antiaging effects have been investigated.

KKeeyy  WWoorrddss::  Plants, medicinal; coculture techniques
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TIB Bİ BİT Kİ LE RİN ÖZEL LİK LE Rİ VE
KUL LA NI MI

Bit ki ler de, fo to sen tez so nu cu bir çok mo le kül mey da na
gel mek te dir. Bun lar ara sın da ami no a sit ler, klo ro fil, nük-
le o tit ler, kar bon hid rat lar ve li pit ler gi bi pri mer bi le şik -
ler dir. Yi ne fo to sen tez so nu cu olu şan fla vo no it ler,
al ka lo it ler, he te ro zit ler, uçu cu yağ lar gi bi bi le şik ler de se-
kon der me ta bo lit ler ola rak isim len di ril mek te dir.1 Bit ki -
ler de ki bu zen gin mo le kül içe ri ği nin bit ki le re gö re
da ğı lı mı bit ki nin tıb bi de ğe ri ni or ta ya koy mak ta dır. Ay-
rı ca ya pı lan ça lış ma lar so nu cun da bit ki ler de bu lu nan bu
bi le şik le rin bi yo lo jik ak ti vi te le ri kul la nım amaç la rı nı or-
ta ya koy mak ta dır. Bu bit ki ler de bu lu nan ba zı bi le şik le -
rin ak ti vi te le ri sağ lık lı ya şa mın ve yaş lan ma nın
sağ lan ma sın da önem li kat kı sağ lar ha li ne gel miş tir. Bit-
ki sel or ga niz ma lar ta ra fın dan sen tez le nen vi ta min ler da -
ha çok bü yü me, can lı lık ve ge nel sağ lık için ge rek li olan
te mel or ga nik mad de ler dir. De ri, saç, göz ve ke mik sağ-
lı ğı için te mel olan vi ta min ler, be ta ka ro ten, esan si yel
yağ asit le ri ve ami no asit ler an ti a ging pe ra pa rat lar da
önem li yer tu tar lar. Pek çok tıb bi özel lik li bit ki ku ru
ağır lı ğı nın %0.5-5 ara sın da fe no lik bi le şik içe rir ler.2

Bit ki ler de bu lu nan pig ment ler den olan klo ro fil
güç lü bir an ti ok si dan dır. Klo ro fi lin yağ da çö zü nen for -
mu he mog lo bin ve kır mı zı kan hüc re si üre ti mi ni ar tı rır.
Su da çö zü nen for mu ise do ku ze de len me le ri nin iyi leş -
me le ri ni sağ lar. Ka ro te no it ler, yağ da çö zü ne nen bit ki
pig ment le ri dir. Çok lu an ti ok si dan özel lik le re sa hip olan
ka ro te no it ler vi ta min ler den da ha yük sek ak ti vi te ye sa-
hip tir ler. Do ğal ola rak bit ki ler de bu lu nan ka ro te no it ler;
al fa-ka ro ten, be ta-ka ro ten, li ko pen, lu te in ve as ta xant -
hin dir. 

Bit ki ler den el de edi len uçu cu yağ lar ve ya et ken
mad de ola rak uçu cu yağ içe ren bit ki sel drog lar kul la nı -
la rak ya pı lan aro ma te ra pi ve fi to te ra pi uy gu la ma la rı ile
si nir sel ger gin lik ler, de ri-cilt sağ lı ğı ve ro ma tiz mal vb.
ra hat sız lık lar da kul la nı lan ak tif bi le şik ler dir.3

Esan si yel yağ asit le ri nin ek sik li ği, hüc re mem bra -
nı nın bü tün lü ğü nün bo zul ma sı na ne den ola rak, hüc re
fonk si yon la rı nın bo zul ma sı na ve hat ta hüc re ölüm le ri ne
se bep ola bi lir. Bu na ila ve ten,  esan si yel yağ asit le ri nin
ek sik li ği ara la rın da eg za ma nın da bu lun du ğu bir çok cilt
has ta lı ğın da sık ça gö rül dü ğü be lir til mek te dir. 

Bit ki ler de fla vo no id ler; oli go me rik pro an to si ya ni -
din ler, ka te şin ler, ru tin, qu er ce tin, si li ma rin gi bi çok de-
ği şik ya pı lar da bu lu nur lar. Et ki li an ti ok si dan olan
fla vo no id ler, vu cut ta ki ser best ra di kal le ri te miz le ye rek

en zim le rin üre tim ve sa lı nım la rı nı dü zen ler ler. Ay rı ca,
bağ do ku su nun ana pro te i ni olan ve bağ do ku su nu ko ru-
yup, bağ do ku su nun bü tün lü ğü nü ve es nek li ği ni ko ru -
ma sı nı sağ la yan kol la je ni do ku ya bağ la yıp, sta bi li ze
eder ler. Fla vo no id ler po tan si yel ola rak sağ lık uy gu la ma -
la rın da, aler jik re ak si yon lar dan ko run ma, de ri nin elas ti -
ki ye ti ni ko ru ma, kı rı şık olu şu mu nu en gel le me ve ya ra
iyi leş me si ni hız lan dır ma gi bi özel lik le re sa hip tir ler.4

Tıb bi bit ki ler de bun la ra ila ve ten vü cu du mu zun iş lev le -
rin de mut la ka ol ma sı ge re ken Ca, Fe, Mg, P, Se ve Zn gi -
bi pek çok mi ne ral ye te rin ce bu lun mak ta dır.5

Koz me tik te özel lik le krem for mü las yon la rın da ço-
ğun luk la bit ki sel kö ken li ham mad de ler ter cih edil mek -
te dir. Bu nun baş lı ca ne den le ri tıb bi bit ki le rin zen gin
et ken mad de içe ri ği ne bağ lı ola rak ge niş bir et ki pro fi li -
ne sa hip ol ma la rı ve bi yo lo jik sis tem ler le da ha uyum lu
ol ma la rı ve da ha önem li si da ha yük sek gü ve ni lir li ği nin
bu lun ma sı dır.6

Tıb bi bit ki le rin içer miş ol du ğu et ki li mad de ler bu
bit ki le rin kul la nım ala nı nı be lir le yen en önem li fak tör -
ler den bi ri dir. Ba zı tıb bi bit ki le rin içer miş ol duk la rı et-
ki li mad de le rin ge nel fiz yo lo jik et ki le rin den do la yı
(al ka lo it, gli ko zit, fla vo no id vb.) ilaç ham mad de si ve sağ-
lı ğı ko ru yu cu amaç la kul la nı lır lar. Bir kı sım tıb bi bit ki
aro ma tik özel lik li bi le şik ler (uçu cu yağ) içer di ği için,
hem bit ki sel kö ken li ilaç ham mad de si, hem koz me tik,
hem aro ma te ra pi ve ya gı da ta mam la yı cı ola rak kul la nıl -
mak ta dır. Bit ki nin ne amaç la kul la nı la ca ğı; ge le nek sel
kul la nı mı, ya pıl mış bi lim sel araş tır ma lar, ta şı dı ğı bi le -
şik le re bağ lı dır. Ba zen ba zı bit ki le rin hem uçu cu ya ğı,
hem di ğer bi le şik le ri eks tre edi le rek kul la nı la bi lir. 

Tİ CA RE Tİ

Bit ki sel kö ken li ürün le rin tü ke ti min de ki ar tı şa bağ lı ola-
rak tıb bi bit ki le rin Tür ki ye ve dün ya da ki pa zar hac mi
hız lı bir ar tış gös ter mek te dir. Ül ke miz de son yıl lar da dış
kay nak lı do ğal sağ lık ürün le ri nin kul la nı mın da bü yük
bir ar tış iz len mek te dir. Dış alı mı ya pı lan bu ürün ler den
ül ke miz ko şul la rın da üre ti mi ya pı la bi le cek olan la rın
sap tan ma sı ve en kı sa sü re de üre tim le ri ne baş lan ma sı ül -
ke eko no mi si açı sın dan önem ta şı mak ta dır. Tür ki ye’ de
bit ki sel ilaç, koz me tik ve gı da bü tün le yi ci le rin yıl lık pa-
za rı 500-600 mil yon $ ol du ğu tah min edil mek te dir. Sa-
de ce ham drog de ğil, eks tre ve uçu cu yağ vb en düs tri yel
üre tim le ri de art tı rı la rak kat ma de ğer ya ra tıl ma ya ça lı -
şıl ma lı dır. Ba zı ül ke ler  (Al man ya, Is pan ya, Ital ya, Fran -
sa, Çin, Hin dis tan ve ABD) tıb bi bit ki ler den el de edil miş
ürün ler den bü yük ge lir ler el de et mek te dir. 



ÜL KE MİZ DE KÜL TÜ RÜ YA PI LAN
AN TI A GING ET Kİ Lİ BA ZI TIB Bİ BİT Kİ LER

Tür ki ye  bit ki tü rü ve çe şit li li ği ba kı mın dan Av ru pa ve
Or ta do ğu ül ke le ri içe ri sin de en zen gin ül ke ko nu mun -
da dır. Ül ke miz de bu lu nan bit ki le rin ne re dey se 1/4’i en-
de mik olup, dün ya üze rin de sa de ce Tür ki ye’ de bu lu nan
bit ki ler dir. Tür ki ye flo ra sı ay rı ca tıb bi özel lik li bit ki ler
ba kı mın dan çok zen gin dir. Bu zen gin li ğin ne de ni ise As -
ya ve Av ru pa kı ta la rı üze rin de yer alan yur du mu zun ik -
lim ve top rak ya pı sı ba kı mın dan çok çe şit li lik
gös ter me sin den kay nak lan mak ta dır. Tür ki ye flo ra sın da
bu lu nan yak la şık 10.000 bit ki tü rü nün için den or ta la ma
400 bit ki tü rü tıb bi ola rak kul la nım po tan si ye li ne sa hip -
tir. Tür ki ye de yak la şık 1500 ka dar bit ki dro ğu nun Sağ -
lık ve Ta rım Ba kan lık la rın ca ba ha rat çı ve ak tar lar
ta ra fın dan sa tıl ma sı na izin ve ril miş tir. An cak; Tür ki ye’ -
de ti ca re ti ya pı lan tıb bi bit ki le rin 2/3’ü it hal bit ki ler dir.
Di ğer le ri ül ke miz den do ğal ola rak top lan mış bit ki ler dir.
Do ğa dan top la nan tıb bi bit ki le rin ise ne sil le ri nin tü ken -
me si söz ko nu su dur. Özel lik le yap rak, çi çek ve sa pın dan
fay da la nı lan bir çok bit ki to hum bağ la ma sı bek len me den
ha sat edil di ği için ken di ken di ne ço ğal ma ye te ne ği in -
san eli ile en gel len mek te dir. Eko no mik ya pı sı güç lü ül -
ke ler tıb bi bit ki ih ti yaç la rı nı ya kül tü rü nü ya pa rak ya da
eko no mik ya pı sı za yıf ül ke ler den top lan mış bit ki le ri sa -
tın ala rak kar şı la mak ta bu şekil de ken di do ğal bit ki ör tü -
sü nü ise ya sa ve yö net me lik ler ile ko ru mak ta dır. 

Do ğa dan top la nan bit ki le rin han gi şart lar al tın da
top lan dı ğı, na sıl mu ha fa za edil di ği, et ki li mad de si nin ne
oran da ol du ğu bi lin me mek te dir. 

Tıb bi bit ki ler de ve rim den zi ya de ka li te kav ra mı da -
ha önem li dir. Çün kü bu bit ki ler de asıl kul la nı lan kı sım
bit ki nin et ki li mad de le ri (sa bit yağ, uçu cu yağ, fla vo no -
it, al ka lo it, gli ko zit vb.)’dir. Özel lik le bit ki ye tiş me si sü -
re sin ce sı cak lık, top rak ya pı sı, nem ve ra kım gi bi
eko lo jik fak tör ler ka li te yi et ki le mek te dir ler. Bu ne den -
le tıb bi bit ki le rin ye tiş ti ril me sin den, ha sa dı na, ku ru tul -
ma sın dan fi to far ma sö tik pre pa rat ge liş ti ri lin ce ye ka dar
her aşa ma sın da ile ri bil gi dü ze yi ne ih ti yaç var dır.

Bu gü ne ka dar ül ke miz bu bit ki le rin kül tü rü ve en-
düs tri yel sa na yi ba kı mın dan ye ter li ge liş me gös te re me -
miş tir. Ül ke miz de kül tü rü ya pı la rak kat ma de ğer üre ten
tıb bi bit ki le rin sa yı sı par mak la sa yı la cak ka dar az dır.
Tür ki ye’ de kül tü rü ya pı lan tıb bi bit ki le rin ekim ala nı
üre ti mi ya pı lan bü tün bit ki ler için de ki pa yı %1 bi le de-
ğil dir. Tür ki ye de tıb bi bit ki ye tiş ti ri ci li ği nin en önem li
so ru nu üre ti len bit ki le rin en düs tri yel ola rak iş len me si
ve pa zar lan ma sı dır. 

Bir çok Av ru pa ül ke sin de tıb bi bit ki le rin kül tü rü
ya pıl mak ta ve bir çok bit ki tü rün de is te ni len özel lik le re
sa hip çe şit ge liş ti ril mek te dir. Bu nun so nu cu ola rak ya-
rar la nı lan tıb bi bit ki sa yı sı ol duk ça faz la olup, bun lar
doğ ru dan fi to far ma sö tik ürün ya pı mın da kul la nıl mak ta,
sağ lık ürün le ri (Well ness Pro ducts) ve ya gı da ta mam la -
yı cı la rı (Di e tary Supp le ments) ola rak de ğer len di ril mek -
te dir. Tıb bi bit ki le rin ge niş öl çek li ta rı mı nı ya pan
Av ru pa’ da Ma ca ris tan, Po lon ya, İspan ya; As ya ül ke le -
rin den Çin, Hin dis tan ve Gü ney Ame ri ka ül ke le rin den
de Ar jan tin ola rak öne çık mak ta dır.

EEkkii  nneezz  yyaa (Ec hi na ce a pur pu re a ve Ec hi na ce a pal li -
da) bit ki si nin fark lı bit ki kı sım la rı dün ya nın her ye rin -
de özel lik le im mü no si ti mü lan özel lik le rin den do la yı
kul la nıl mak ta dır. Bit ki nin kök ve ya her ba sın dan el de
edi len eks tre ler so ğuk al gın lı ğı, üst so lu num yol la rı ve
id rar yol la rı en fek si yon la rın da ge le nek sel ola rak uzun
za man dan be ri kul la nıl mak ta dır. Gü nü müz de Ec hi na ce -
a bit ki si ham mad de ola rak bit ki sel ilaç for mü las yon la -
rın da en çok kul la nı lan ham mad de ler ara sın da dır.
Ec hi na ce a tür le ri nin bi yo lo jik ak ti vi te si tek bir et ki li
mad de ile sı nır lı de ğil dir.7,8 Ec hi na ce a eks tre le ri fi to far -
ma sö tik pre pa rat la rın ya nın da pek çok fonk si ye nel gı-
da la rın üre ti min de önem li bir kat kı mad de si ni
oluş tur mak ta dır.9 Bit ki sel eks tre içe ren fonk si ye nel içe-
cek ler içe ri sin de Ec hi na ce a tür le ri nin son za man lar da
önem li bir pa ya sa hip ol duk la rı dik kat çek mek te dir.10

Ku zey Ame ri ka kö ken li Ec hi na ce a tür le ri ya pı lan kül-
tür de ne me ça lış ma la rı so nu cu baş ta İç Ana do lu böl ge si
ol mak üze re ül ke mi zin her böl ge sin de kül tü rü ya pı la bi -
le ce ği or ta ya çı kar tıl mış tır.

DDee  vvee  ddii  kkee  nnii (Sily bum ma ri a num) ül ke mi zin do ğal
bit ki si olup, son za man lar da kül tü rü de ya pıl ma ya baş-
lan mış bit ki le ri miz den dir. Bit ki nin to hum la rın dan el de
edi len Si li ma rin as lın da bir çok izo mer den olu şan bir ka-
rı şım dır ve ana bi le şi ği si li bi nin (si li bin) oluş tu rur. Çok
et ki li olan si li ma rin an ti he pa to tok sik et ki si ne de ni ile
bir çok pre pa ra tın içe ri ğin de yer al mak ta dır. Si li ma rin
pre pa rat la rı ka ra ci ğer üze ri ne kim ya sal mad de ze hir len -
me le ri, si roz, man tar ze hir len me le ri gi bi ra hat sız lık lar -
da bil has sa ko ru yu cu ola rak et ki et mek te dir.11 Bu
bit ki den el de edi len ek tre ler ile ya pı lan ça lış ma lar da cilt
hüc re le ri nin ye ni len me si ve an ti-inf la ma tu ar ol ma sı sa-
ye sin de se def has ta lı ğın da kul la nı mı ba şa rı lı ol muş -
tur.12

EEnn  ggii  nnaarr (Cyna ra scoly mus) yap rak eks tre le ri sily-
bum ma ri a num gi bi ka ra ci ğer ve saf ra ra hat siz lık la rın -
da, ay rı ca kan li pit ve ko les te rol dü ze yi nin
dü zen len me sin de ge niş öl çü de fay da la nıl mak ta dır.11
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KKaann  ttaa  rroonn (Hype ri cum per fa ra tum) Tür ki ye’ de do -
ğal ola rak bu lu nan ay nı za man da kül tü rü ya pı lan geç-
miş ten gü nü mü ze ka dar far lı amaç lar için kul la nıl mış
bit ki ler den dir. Kan ta ron ya ğı ola rak bi li nen çi çek le rin
zey tin ya ğı için de ki ma se ras yo nu halk ara sın da ya ra iyi
edi ci amaç la yay gın ola rak kul la nı lır. Ay rı ca se da tif özel-
lik le rin den do la yı an ti dep re san ola rak bi li nen bit ki sel
kö ken li an ti dep re san dır. Kan ta ron çok yıl lık bir bit ki
olup kul la nı lan kı sım la rı top rak üs tü her ba la rı dır. Hype-
ri sin önem li bir  kay na ğı ola rak kül tü rü ya pı lan me di si -
nal özel lik li bir  bit ki dir.13,14

ÜÜzzüümm  (Vi tis vi ni fe ra) ül ke mi zin her böl ge sin de ko-
lay lık la ye tiş ti ri len ve asır lar dır çok amaç lı kul la nı lan
bit ki le ri miz den dir. Üzüm çe kir de ği ya ğı ole ik ve li no le -
ik yağ asit le ri ba kı mın dan zen gin olup doy ma mış lık ora -
nı %86’nın üze rin de dir. Bu yağ da or ta la ma top lam
to ko fe rol (Vi ta min E) mik ta rı 454 mg/kg’dır.15 Üzüm ça-
kir de ği ya ğı ye ni le yi ci ve ona rı cı et ki le ri ne de niy le cilt
kı rı şık lık la rı nı gi de ren koz me tik pre pa rat la rın ya pı sın da
bu lun mak ta dır.16 Res ve rat rol, son za man lar da çok dik-
kat çe ken, özel lik le si yah üzüm mey ve ka buk la rın da yo -
ğun ola rak bu lu nan an ti a ging özel lik li güç lü bir
an ti ok si dan po li fe nol bi le şik tir.17

GGüüll (Ro sa da mas ce na) uçu cu ya ğı sa de ce koz me tik
ürün ler ve aro ma te ra pi de de ğil ay nı za man da an ti sep tik
ve an ti enf la ma tu ar amaç lı pek çok koz me tik pre pa ra tın
ham mad de si ni oluş tu ran önem li bir ih raç  ürü nü müz -
dür.18

ÇÇaayy (Ca mel li a si nen sis), po li fe nol bi le şen ler den
özel lik le ka te şin ler ve ta nen ler ba kı mın dan çok zen gin -
dir. Ça yın sağ lık üze rin de ki ge nel de or ta ya ko nu lan po-
zi tif et ki le ri ara sın da ye şil çay eks tre le ri nin koz me tik
amaç la yaş lan ma yı ge cik ti ri ci özel li ği bu lun du ğu nu, bu-
nun da çay yap rak la rın da bu lu nan fla vo no it ler (ka te şin -
ler)den ile ri gel di ği ka bul edil mek te dir.19

SSoo  yyaa (Glyci ne max) bit ki sin de bu lu nan ve ös tro je -
nik ak ti vi te ye sa hip izof la von ve ya lig nan ya pı sın da ki
mad de ler “fi to ös tro jen le r” ola rak bi lin mek te ve özel lik -
le izof la von ya pı sın da olan lar, post me no po zo al sen drom,
os te o po roz ve kar di yo vas kü ler sis tem üze rin de ki et kin -
lik le ri bi lin mek te dir. So nuç ola rak, ül ke miz de sa de ce
yağ el de et mek üze re kül tü rü ya pı lan so ya fa sül ye si to-
hum la rı ve gı da ola rak üre ti len so ya fi liz le rin den izof la -

von içe rik le ri be lir li stan dart eks tre le rin  ha zır lan ma sı
ve bu stan dart eks tre le rin nut ra sö tik le rin ter ki bin de
kul la nıl ma sı su re tiy le de de ğer len di ril me le ri müm kün
ola bil mek te dir.12,14

KKee  tteenn (Li num usi ta tis si mum) to hu mu sa bit ya ğı,
esan si yel ome ga-3, ome ga-6 ve ome ga-9 yağ asit le ri ni bir
ara da bu lun du ran mü kem mel bir kay nak tır. Ke ten to-
hu mu ya ğın da bu lu nan te mel yağ asi di nin cil di iyi leş ti -
ri ci özel lik le ri ol du ğu bi lin mek te dir. Ke ten to hu mu
içe ri sin de bu lu nan yağ asit le ri nin da ğı lı mı bit ki nin ye tiş-
ti ril di ği ko şul la ra bağ lı ola rak de ği şir.12-14

LLaa  mmii  aa  ccee  aa  ee fa mil ya sı na gi ren ve özel lik le de uçu cu
yağ lar ba kı mın dan zen gin olan bit ki ler ilaç ve gı da sa-
na yin de kul la nıl mak ta dır.2 Bu fa mil ya ya gi ren bit ki le rin
güç lü an tok si dan özel lik le ri bi li nen fla vo no it ve di ğer
fe no lik bi le şik ler den kay nak lan mak ta dır.20 Bun lar ara-
sın da Sal vi a of fi ci na lis, Ment ha pi pe ri ta, Ment ha spi ca -
ta, La van du la an gis ti fo li a, Me lis sa of fi ci na lis, Oci mum
ba si li cum ve Ros ma ri nus of fi ci na lis ’i say mak müm kün -
dür. Bu tür bit ki le rin içer miş ol duk la rı uçu cu yağ bi-
le şen le ri, fla vo no it le rin ve di ğer fe no lik bi le şik le rin
bit ki de da ğı lı mı bit ki ni ye tiş ti ril di ği eko lo jik ko şul la ra
özel lik le de top rak, ra kım, ha sat, ku rut ma ve uy gu la nan
bit ki iş le me pro ses le ri ne bağ lı ola rak bü yük oran da de-
ğiş mek te dir.12,13,21 Kuş ku suz, yu kar da ko nu edi len bit ki -
le rin dı şın da ül ke miz de kül tü rü ya pı lan ve kül tür
araş tır ma la rı de vam eden an ti a ging et ki li tıb bi bit ki ler
de var dır.

SO NUÇ

Ül ke miz de do ğal kay nak la rı mı zın dış pa zar la ra gi re bil -
me si ve eko no mik de ğer ta şı ya bil me si için ön ce mev cut
do ğal kay nak lar dan bit ki top la mak yo luy la tah ri ba tı nın
en gel len me si, ile ri ye dö nük re zerv tes pi ti nin ya pıl ma sı
ve ulus la ra ra sı ti ca ret hac mi dik ka te alı na rak “Kül tür-
Üre ti m” plan la ma sı ya pıl ma sı ge rek mek te dir.

Tıb bi bit ki le re da ya lı en düs tri yel sek tör le rin ge liş -
me si ne kat kı da bu lun mak için ka li te li, stan dart la ra uy -
gun ve sü rek li bir üre tim için tıb bi bit ki le rin kül tü rü
ya pıl ma lı dır. Bit ki le rin kül tü rü ya pı lır ken ulus la ra ra sı
ge çer li “İ yi Ta rım Uy gu la ma la rı ” il ke le ri ne uyul ma lı -
dır.
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